
Determinazione Dirigenziale

N. 2179 del 29/12/2017

Classifica: 002.07 Anno  2017 (6846652)

Oggetto PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO DELLA CARTA TECNICA REGIONALE IN 
SCALA 1:10.000 SUL TERRITORIO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE DELL'IMPORTO A BASE DI GARA 
DI E 423.934,43 - CIG 5676308D88 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVAA 
R.T.I. STUDIO "A" SRL/ROSSI LUIGI SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 

COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE - AMBITO SIT

MARIM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

34sub15 2019 18303 . €  120.200,00
33sub14 2019 17715 . €  22.205,25

202sub60 2018 18303 . €  163.750,00
185sub59 2018 18303 . €  116.250,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      1 / 7



PREMESSO CHE:

§ con determinazione dirigenziale n. 1576 del 26/10/2016, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)  di approvare gli elaborati progettuali riguardanti l’aggiornamento della carta tecnica regionale in 

scala  1:10.000  sul  territorio  della  Città  metropolitana  di  Firenze  dell’importo  a  base  di  gara  di 

€ 423.934,43;

b)  di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e  

s.m., da aggiudicarsi secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

§ la spesa, finanziata dalla Regione Toscana per € 566.000,00, allocata al capitolo 805 accertamento 

1318/2012  per  €  481.000,00  e  al  capitolo  1805  accertamento  1079/2013,  è  stata  interamente 

incassata; 

§ il  Responsabile  Unico del  Procedimento (art.  31 del  D.Lgs.  50/2016)  è il  l’Ing.  Jürgen Assfalg, 

responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo e progetti d’Innovazione Tecnologica;

§ la  procedura  è  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

§ il  bando di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  GUUE n.  2016/S  228-416387  del  25/11/2016,  sulla 

Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  5^  Serie  Speciale  -  Contratti  Pubblici  n.  139  del 

30/11/2016,  sul  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana –  Città  metropolitana  di 

Firenze (START) all’indirizzo https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, sul sito informatico 

presso  l’Osservatorio,  sul  sito  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e,  per  estratto,  su  due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale;

§ hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 10/01/2017, n. 3  

operatori economici;

VISTI i  verbali  delle  sedute  pubbliche  dell’11  e  18  gennaio  2017,  nonché  il  verbale  della  seduta 

pubblica presieduta dalla commissione giudicatrice del 20 novembre 2017 nel corso della quale per  

l’aggiudicazione del servizio di cui sopra è risultato primo classificato il costituendo R.T.I. Studio “A” 

Srl/Rossi Luigi Srl  con sede legale in Grassina (FI), via A. Meucci n. 3/A, P.I. e C.F. 02330600483, con  

il punteggio di 94,11/100 (76,60/80 punteggio offerta tecnica, 17,51/20 punteggio offerta economica) 

e il prezzo di € 346.233,81;

PRESO ATTO della nota prot. int. n. 79 del 19/01/2017, con la quale la Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri ha trasmesso la graduatoria provvisoria di aggiudicazione al Responsabile del Procedimento ai 

fini della verifica, a norma dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, dell’offerta presentata dal RTI  

costituendo Studio “A” Srl/Rossi Luigi Srl;

PRESO ALTRESI’ ATTO che, con nota e-mail del 21/12/2017, il Responsabile del Procedimento, 

Jürgen Assfalg, ha comunicato l’esito del procedimento di verifica dell’offerta anormalmente bassa, dal  

quale risulta che, a seguito dell’esame dei giustificativi prodotti, non emergono elementi per cui l'offerta  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      2 / 7

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


presentata del costituendo R.T.I. Studio “A” Srl/Rossi Luigi Srl non possa ritenersi congrua;

VISTO l’atto dirigenziale n. 2779 del 28/12/2017 della Direzione Gare, Contratti ed Espropri con il  

quale è stato disposto:

-        di approvare i verbali di gara delle sedute pubbliche dell’11 e 18 gennaio 2017, nonché della 

seduta pubblica del 20/11/2017 presieduta dalla commissione giudicatrice;

-        di prendere atto della congruità dell’offerta del costituendo R.T.I. Studio “A” Srl/Rossi Luigi Srl;

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, tramite decreto 

del  Ministero delle  infrastrutture,  della  Banca dati  nazionale  degli  operatori  economici la  documentazione 

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  per  la  partecipazione  alle  procedure  

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando al banca dati AVCPass istituita con Deliberazione n. 111  

del 20 dicembre 2012 dell’ANAC;

ATTESO CHE la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00),  in  relazione  all’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto,  alla  verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il sistema AVCPass, per l’impresa 

mandataria Studio “A” Srl e l’impresa mandate Rossi Luigi Srl:

1)      in data 15/12/2017 l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;

2)      la  visura  del  casellario  informatico  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  in  data 

15/12/2017 da cui non risultano a carico delle società annotazioni ostative alla partecipazione a 

procedure di gara;

3)      i certificati del casellario giudiziale delle persone interessate, rilasciati in data 27/11/2017 dal  

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali atti non risultano a  

carico  degli  interessati  motivi  ostativi  a  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione  a  norma 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4)      il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato in data 

27/11/2017 per l’impresa Studio “A” Srl e in data 28/11/2017 per l’impresa Rossi Luigi Srl dal  

Ministero della  Giustizia  tramite  il  sistema informativo del  casellario,  dal  quale  non risultano a 

carico delle società motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art.  

80 del D.Lgs. 50/2016;

4)   l’esito regolare della verifica della regolarità fiscale in data 28/11/2017 effettuata ai fini di cui  

all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha inoltre acquisito  il DURC on 

line  attestante  la  regolarità  contributiva,  numero  protocollo  INAIL_9418411,  scadenza  validità 

08/03/2018  per  l’impresa  Studio  “A”  Srl,  e  numero  protocollo  INPS_8721220,  scadenza  validità 

27/03/2018 per l’impresa Rossi Luigi Srl;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      3 / 7



PRESO ATTO che l’impresa Studio “A” Srl e l’impresa Rossi Luigi Srl hanno dichiarato nel DGUE di 

non essere tenute alla disciplina della Legge 68/99 in quanto aventi un numero di dipendenti inferiore  

alle 15 unità;

DATO INOLTRE ATTO che in  data  28/11/2017 è  stata  richiesta  tramite  il  sistema telematico 

SICEANT,  presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, la verifica di cui all’art. 90, comma 1, del D.Lgs.  

159/2011  nei  confronti  dell’impresa  Studio  “A”  Srl  e  dell’impresa  Rossi  Luigi  Srl  e  che,  alla  data  

odierna, non è pervenuta alcuna risposta;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011, di procedere, sotto condizione 

risolutiva, anche in assenza dell’informazione antimafia, essendo decorso il termine di cui al comma 2, 

primo periodo, del predetto art. 92;

PRESO ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha acquisito anche la documentazione 

per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa, di cui all’art. 16 della LRT 38/2007, e che 

la stessa, come da e-mail del 21/12/2017 dell’Ing. Jürgen Assfalg risulta completa e priva di 

inadempienze rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente;

PRESO  INFINE  ATTO  che  la  Direzione  Gare,  Contratti  ed  Espropri  ha  acquisito  la 

documentazione a comprova del possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità 

tecniche  e  professionali  dichiarati  in  sede di  gara  dai  componenti  il  costituendo R.T.I.  Studio  “A”  

Srl/Rossi Luigi Srl;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto dal disciplinare di 

gara e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente;

DATO ATTO  che  il  contratto  da  stipularsi  con  l’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  in  questione 

ammonta a complessivi €  346.233,81, oltre Iva 22%, per un totale complessivo di € 422.405,25;

CONSIDERATO CHE:

§ la spesa per l'esecuzione del servizio, pari ad € 422.405,25, IVA inclusa, è esigibile per l’importo di  

€ 280.000,00  nell’annualità  2018,  mentre  la  parte  restante  pari  ad  €  142.405,25  è  esigibile 

nell’annualità 2019;

§ la spesa complessiva trova copertura nella  prenotazione di  spesa assunta con la determinazione 

dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015, come di seguito indicato:

v   per l’annualità 2018

-     € 116.250,00 al capitolo 18303 impegno 185/2018 sub 59/2018;

-     € 163.750,00 al capitolo 18303 impegno 202/2018 sub 60/2018;

v   per l’annualità 2019

-     € 120.200,00 al capitolo 18303 impegno 34/2019 sub 15/2019;

-     € 22.205,25 al capitolo 17715 impegno 33/2019 sub 14/2019;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      4 / 7



provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica;

RICORDATO CHE le eventuali economie sono comunque vincolate all’implementazione della base 

informativa geografica regionale;

DATO ATTO pertanto che le economie pari ad € 141.594,75 sono da mantenersi fra le somme a 

disposizione nell’ambito del  quadro economico dell’intervento (€ 64.800,00 al  capitolo 18303/2018 

impegno 202/2018 sub 60/2018, € 33.200,00 al capitolo 17715/2018 impegno 184/2018, € 7.800,00 al 

capitolo  17715/2019  impegno  32/2019,  €  5.800,00  al  capitolo  17715/2019  impegno  33/2019,  € 

29.994,75 al capitolo 17715/2019 impegno 33/2019 sub 14/2019);

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  74 del  31/12/2015 con il  quale  è  stato 

conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  URP,  Comunicazione,  Sistemi  

Informativi, Pari Opportunità ed Anticorruzione;

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, il quale all’art. 1 prevede che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2017,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
D E T E R M I N A

 
1.        DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio in oggetto al costituendo R.T.I. Studio “A” 

Srl/Rossi Luigi Srl con sede legale in Grassina (FI), via A. Meucci n. 3/A, P.I. e C.F. 02330600483,  

con il  punteggio di 94,11/100 (76,60/80 punteggio offerta tecnica, 17,51/20 punteggio offerta 

economica) e il prezzo di € 346.233,81 (IVA 22% esclusa);

2.        DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7,  

del  D.Lgs.  50/2016,  stante  l’esito favorevole  delle  verifiche sull’autocertificazione richiamate  in 

premessa;

3.        DI IMPEGNARE a favore del costituendo R.T.I.  Studio “A” Srl/Rossi  Luigi Srl,  sulla 

prenotazione di spesa assunta con la determina dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015, tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, l’importo di € 422.405,25, IVA inclusa, nel seguente modo:

v   per l’annualità 2018

-     € 116.250,00 al capitolo 18303 impegno 185/2018 sub 59/2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      5 / 7



-     € 163.750,00 al capitolo 18303 impegno 202/2018 sub 60/2018;

v   per l’annualità 2019

-     € 120.200,00 al capitolo 18303 impegno 34/2019 sub 15/2019;

-     € 22.205,25 al capitolo 17715 impegno 33/2019 sub 14/2019;

4.        DI DARE ATTO CHE: 

-  le economie sono da mantenersi fra le somme a disposizione nell’ambito del quadro 

economico dell’intervento;

-  il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente, nel rispetto del 

termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

- il termine per l’esecuzione del servizio è di 18 mesi decorrenti dall’inizio dell’esecuzione delle 

prestazioni;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Jürgen Assfalg;

5.        DI COMUNICARE il presente atto alle ditte ammesse alla procedura di gara, dando atto 

che tale adempimento sarà effettuato dalla P.O. Gare e Contratti della Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri;

6.        DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità: 

·      pubblicità  successiva  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così 

come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

·      pubblicità  successiva relativa all’avviso sugli  appalti  aggiudicati di  cui all’art.  98 del  D.Lgs.  

50/2016, da pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su 

due quotidiano a diffusione nazionale ed due a diffusione locale, sul profilo di committente ed 

entro  due  giorni  dalla  pubblicazione  sulla  GURI  sul  sistema  informatizzato  della  regione 

(Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle 

infrastrutture;

7.        DI INOLTRARE il presente atto:

·   ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa;

·   alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

Firenze            29/12/2017                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017
      6 / 7



APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 
COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE - AMBITO 

SIT

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 29/12/2017

      7 / 7


